GILMAR TADEU DO NASCIMENTO FONSECA
Av. Borges de Medeiros, 1501 - 5º andar

Porto Alegre / RS / 90110-150

Diversos
Protocolo: 2023000889042

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 04/2023

A SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL (SES/RS), torna público o Edital de credenciamento de
entidades privadas interessadas em prestar serviços de análises clínicas para o Sistema Único de Saúde, com base nas Leis
Federais nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, CONVOCANDO todos os interessados a
prestar serviços de DIAGNÓSTICO EM LABORATÓRIO CLÍNICO aos usuários do Sistema Único de Saúde residentes em
Municípios sob Gestão Estadual pertencentes à região de abrangência da 18ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE,
constantes no Anexo I do Edital de Chamamento Público, conforme as normas estabelecidas no referido Edital, o qual está
disponível para consulta no sítio da Secretaria Estadual da Saúde ( https://saude.rs.gov.br/analises-clinicas-2023 ), bem como em
sua sede, localizada na Av. Borges de Medeiros, 1501, 4º andar, Centro Administrativo Fernando Ferrari – CAFF, em Porto Alegre,
RS.

DA-DIVISÃO DE COMPRAS

Protocolo: 2023000889043
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2023

A SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL (SES/RS), torna público o Edital de credenciamento de
entidades privadas interessadas em prestar serviços de análises clínicas para o Sistema Único de Saúde, com base nas Leis
Federais nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, CONVOCANDO todos os interessados a
prestar serviços de DIAGNÓSTICO EM LABORATÓRIO CLÍNICO aos usuários do Sistema Único de Saúde residentes em
Municípios sob Gestão Estadual pertencentes à região de abrangência da 1ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE,
constantes no Anexo I do Edital de Chamamento Público, conforme as normas estabelecidas no referido Edital, o qual está
disponível para consulta no sítio da Secretaria Estadual da Saúde ( https://saude.rs.gov.br/analises-clinicas-2023 ), bem como em
sua sede, localizada na Av. Borges de Medeiros, 1501, 4º andar, Centro Administrativo Fernando Ferrari – CAFF, em Porto Alegre,
RS.

DA-DIVISÃO DE COMPRAS

Protocolo: 2023000888840
Aviso de Licitação
Secretaria Estadual da Saúde RS, torna público através de seu pregoeiro e equipe de apoio, designados pela Portaria n.º 454/2010
a abertura de Pregão Eletrônico, conforme descrição abaixo, de acordo com a legislação vigente.
Tipo: Menor Preço

Processo: nº 23/2000-0080924-0
Pregão: nº 0607 /2023
Compra: 34578/2023
Data do pregão: 22/08/2023 às 15 horas
OBJETO: Pregão eletrônico, para aquisição, através de registro de preço, para material de Estomia.
Os Editais encontram-se disponíveis no site
www.compras.rs.gov.br
Informações na Divisão de Compras - Av. Borges de Medeiros, 1501 - 5º andar, Sala 04 - fone 51 3288 5834
Porto Alegre, 10 de agosto de 2023.
DA - Divisão de Compras

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 9176
Processo: nº 23/2000-0072550-0
Locador: NERLINHO PEDRO MAFFI - CPF: 904.043.350-04
Cônjuge: CARINE RIZZI - CPF: 047.573.069-03.
 Valor locação mensal : R$ 11.842,11 (onze mil oitocentos e quarenta e dois reais e onze centavos).
OBJETO: Elaboração de novo contrato de locação, do imóvel situado na Rua Alfred Sehbe, nº 75, Porto Alegre/RS
Base legal: Artigo 24, inciso X da Lei 8.666/93.
Porto Alegre 10 de agosto de 2023
DA - Divisão de Gestao de Compras de Bens e Servicos

Protocolo: 2023000889044
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 05/2023

A SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL (SES/RS), torna público o Edital de credenciamento de

Porto Alegre, Quinta-feira, 10 de Agosto de 2023 63Diário Oficial Nº 154

entidades privadas interessadas em prestar serviços de análises clínicas para o Sistema Único de Saúde, com base nas Leis
Federais nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, CONVOCANDO todos os interessados a
prestar serviços de DIAGNÓSTICO EM LABORATÓRIO CLÍNICO aos usuários do Sistema Único de Saúde residentes em
Municípios sob Gestão Estadual pertencentes à região de abrangência da 8ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE,
constantes no Anexo I do Edital de Chamamento Público, conforme as normas estabelecidas no referido Edital, o qual está
disponível para consulta no sítio da Secretaria Estadual da Saúde ( https://saude.rs.gov.br/analises-clinicas-2023 ), bem como em
sua sede, localizada na Av. Borges de Medeiros, 1501, 4º andar, Centro Administrativo Fernando Ferrari – CAFF, em Porto Alegre,
RS.

DA-DIVISÃO DE COMPRAS

Assessoria de Gestão e Planejamento
PERICLES STEHMANN NUNES

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6° andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Resoluções
Protocolo: 2023000888841

RESOLUÇÃO Nº 425/23 – CIB/RS

A Comissão Intergestores Bipartite/RS, no uso de suas atribuições legais, e considerando:
a Portaria de Consolidação nº 01/17, de 28/09/2017, Capítulo I; Seção I; Seção III, que consolida as normas sobre o financiamento
e a transferência dos recursos federais para as ações e os serviços de saúde do Sistema Único de Saúde e dispõe sobre a
aquisição de equipamentos e materiais permanentes, e revoga a Portaria GM/MS nº 3.134/13;
a Portaria de Consolidação nº 06/17, de 28/09/2017, Capítulo II; Seções I, II, III e IV, que dispõe sobre a Consolidação das normas
sobre o financiamento e a transferência dos recursos federais para as ações e os serviços de saúde do Sistema Único de Saúde, e
revoga a Portaria GM/MS nº 204/07;
a Portaria GM/MS nº 449 , de 05/04/2023 , que regulamenta a aplicação das emendas parlamentares que adicionarem recursos ao
SUS no exercício de 2023;
a solicitude da CIB/RS para viabilizar com celeridade, em função dos prazos exíguos, as demandas referentes às emendas
parlamentares, buscando salvaguardar o recurso para o SUS do RS, em razão das dificuldades econômicas do estado, que
inviabilizam a disponibilização de recursos financeiros para novos investimentos;
a necessidade de atender ao disposto na legislação.
RESOLVE:
Art. 1º - Tomar conhecimento da proposta de Emenda Parlamentar nº 11484.627000/1230-24, cadastrada no Sistema do Fundo
Nacional de Saúde, no valor de R$ 323.812,00, para aquisição de veículo para transporte sanitário eletivo, destinada ao Município
de Feliz.
Art. 2º - Aprovar o Projeto Técnico de Transporte Sanitário Eletivo no âmbito do SUS, para Ambulância Tipo A - Simples Remoção
Tipo Furgão, destinado ao deslocamento de usuários para realização de procedimentos de caráter eletivo, do município de Feliz.
Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação.
Porto Alegre, 08 de agosto de 2023.

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
SANDRO LUCIANO CARON DE MORAES

Avenida Pernambuco, 649 - Navegantes
Porto Alegre / RS / 90240-003

Gabinete do Secretário
SANDRO LUCIANO CARON DE MORAES

Avenida Pernambuco, 649 - Navegantes
Porto Alegre/RS, 90240-003

Portarias
Protocolo: 2023000888842

Assunto: Portaria
Expediente: 17/1200‑0000278‑3

Portaria nº 119/2023 ‑ SSP/RS

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista as disposições do
Decreto nº 49.766/2012,

RESOLVE:

I ‑ Designar os servidores, abaixo relacionados, para sob coordenação do primeiro, constituírem o Grupo Setorial de
Custos da Secretaria da Segurança Pública ‑ Órgão Central:

Titulares:

Porto Alegre, Quinta-feira, 10 de Agosto de 2023 64Diário Oficial Nº 154